



Prefeitura Municipal de Três Barras do Paraná
Planilha Orçamentária

MUNICÍPIO		TRES BARRAS DO PARANA					DATA		09/05/2023		MEDIÇÃO 01		
OBRA		PAVIMENTAÇÃO POLIÉDRICA EM ESTRADA RURAL - 3,2 KM					FONTE		DER				
APELIDO DO EMPREENDIMENTO		PAVIMENTAÇÃO POLIÉDRICA EM ESTRADA RURAL					BDI		29,09%				
ENDEREÇO DA OBRA		ESTRADA RURAL - TRECHO COMUNIDADES: LINHA GAÚCHA - CRUZ ALTA - SANTO ISIDORO/SÃO FRANCISCO					REF.		01/08/2022				
Item	Fonte	Código	Descrição	Unidade	Quantidade	Custo Transporte (R\$)	Custo Unitário (sem BDI) (R\$)	Preço Unitário (com BDI) (R\$)	Preço Total (R\$)	% Executada	Valor Medido	Saldo Contrato	
1.			PAVIMENTAÇÃO POLIÉDRICA EM ESTRADA RURAL - TRECHO COMUNIDADES: LINHA GAÚCHA - CRUZ ALTA - SANTO ISIDORO/SÃO FRANCISCO					-	1.117.866,01				
1.1.			SERVIÇOS PREELIMINARES					-	118.776,23				
1.1.1.	DER	821000	Suporte de madeira 3"x3" p/ placa sinalização, h=3,00m	ud	12,00		176,87	228,32	2.739,86		-	2.739,86	
1.1.2.	DER	820000	Placa de sinalização c/película refletiva(3,00x1,50m) - placa de obra	M2	13,50		656,59	847,59	11.442,49		-	11.442,49	
1.1.3.	DER	500000	Escarificação,regularização e compactação subleito		19.200,00		4,22	5,45	104.593,88	15%	15.689,08	88.904,80	
1.2.			PREPARAÇÃO DA BASE					-	123.794,24				
1.2.2.	DER	532600	Colchão de argila para Pavimentação Poliédrica	M2	18.240,00	3,19	2,07	6,79	123.794,24	15%	18.569,14	105.225,10	
1.3.			ASSENTAMENTO DO PAVIMENTO					-	656.086,27				
1.3.1.	DER	535200	Extração, carga, transp. assent. cordão lat. pedra p/ pav. poliédrico	M	6.400,00	3,19	9,36	16,20	103.676,74	15%	15.551,51	88.125,23	
1.3.2.	DER	521450	Extração, carga, transp. preparo e assentamento do poliedro	M2	18.240,00	3,19	20,27	30,29	552.409,53	15%	82.861,43	469.548,10	
1.4.			ENCHIMENTO E COMPACTAÇÃO					-	112.549,96				
1.4.1.	DER	532650	Enchimento com argila	M2	18.240,00	3,19	0,93	5,32	97.009,59	15%	14.551,44	82.458,15	
1.4.2.	DER	532700	Compactação do Pavimento Poliédrico	M2	18.240,00		0,66	0,85	15.540,37	15%	2.331,06	13.209,31	
1.5.			CONTENÇÃO LATERAL E ENLEIVAMENTO					-	106.659,32				
1.5.1.	DER	575100	Contenção Lat. Com solo local (minimo 1 m de cada lado)	M2	6.400,00		1,45	1,87	11.979,55		-	11.979,55	
1.5.2.	DER	800000	Enleivamento da contenção lateral (minimo 1 m de cada lado)	M2	6.400,00		11,46	14,79	94.679,77		-	94.679,77	
Percentual da medição atual:							13,38%		Percentual da medição acumulada: 13,38%				
OBSERVAÇÕES: 1ª Medição referente a 480 metros de extensão, executado no trecho Linha Gaúcha (Valor total: R\$149.553,65. Sendo que, R\$ 6.465,00 de contrapartida / R\$ 20.321,34 referente 1º aditivo / R\$ 122.767,31 de Convênio SEAB 037/2022).									Valor Total do Contrato:		1.117.866,01		
									Medição Acumulada:		149.553,65		
									Total Anterior:		-		
									Valor Desta Medição:		149.553,65		
Três Barras do Paraná, 09 de maio de 2023.													
Jean Carlos de Lima Engenheiro Civil CREA-PR 167397/D													

Jean Carlos de Lima
Diretor de Dept. de Projetos
Decreto 4262/2021
Engenheiro Civil
CREA-PR 167397/D